PAGE
24

Приложение № 2

к постановлению главы
города Пыть-Яха

                                                                                             от 28.06.2019 № 28-пг
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении проекта

планировки и межевания

территории для размещения
линейного объекта: «Реконструкция

железнодорожного пути ООО

«Группа Компании СА»

(промзона «Южная»)
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Пыть-Яха, решением Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город Пыть-Ях», а также с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности,

1. Утвердить проект планировки и межевания территории для размещения линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа Компании СА» (промзона «Южная»), согласно приложению.

2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города.
Глава города Пыть-Яха

             А.Н. Морозов
Приложение

 к постановлению администрации

города Пыть-Яха

Проект планировки и межевания территории для размещения линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути

ООО «Группа Компании СА» (промзона «Южная»)
Введение

Документация по планировке территории для размещения линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа Компании СА» (промзона «Южная») подготовлена на основании следующих нормативно-правовых актов:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.

2. Земельный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 № 150 «Об утверждении инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации».

5. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

6. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.06.2012 № 190-п «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями).
7. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2014 № 534-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (с изменениями).
8. Решение Думы города Пыть-Яха от 26.04.2006 № 16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха, правил землепользования и застройки города Пыть-Яха» (с изменениями).

9. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).

10. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).

В целях решения задачи по разработке данной документации по планировке территории осуществлялась следующая работа:
1. Сбор исходных данных и анализ существующего положения с составлением плана современного использования территории и выявлением планировочных ограничений.

2. Разработка документации в части проекта планировки территории, включающего в себя проектные предложения по функционально-планировочной организации, культурно-бытовому обслуживанию, инженерно-транспортному обеспечению проектируемой территории.

3. Определение основных технико-экономических показателей проекта планировки.

4. Разработка раздела по охране окружающей среды.
5. Разработка раздела по инженерно-техническим мероприятиям ГО и ЧС.
6. Разработка документации в части проекта межевания территории.
Часть 1. Проект планировки территории

1. Положение о размещении линейных объектов
1.1. Общая характеристика территории

Проектируемая территория – Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, муниципальное образование городской округ город Пыть-Ях. Границы территории проекта планировки располагаются в промзоне «Южная». Общая площадь в указанных границах составляет 0,0830 га.
На данной планировочной территории под проектирование было принято размещение объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа компании СА» (промзона «Южная»).

На территории предусматриваются следующие объекты капитального строительства необходимые для обслуживания и функционирования объекта: автоматизированный железнодорожный переезд
На проектируемой территории отсутствуют к размещению объекты регионального значения.
Характеристики планируемого развития территории приведена в таблице № 1.

Таблица № 1

	КН

земельного участка
	Площадь

земельного участка,

кв.м
	Вид разрешенного

использования
	Вид образования
	Земельные участки и земли, участвующие в образовании
	Ограничения, обременения в использовании

	86:15:0101030:ЗУ1
	830
	для размещения  объекта «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа компаний СА» (промзона «Южная»)
	Образование из земель государственной собственности
	Земли кадастрового квартала

86:15:0101030
	Сервитут

	2.
	Категория
	III

	3.
	Протяженность железнодорожного пути № 3А
	м
	503,17

	4.
	Интенсивность движения
	подача-уборка/сутки
	1

	5.
	Грузооборот
	тн/год
	130000

	6.
	Максимальный уклон продольного профиля

	5

	7.
	Минимальный уклон продольного профиля

	1

	8.
	Длина фронта погрузки-выгрузки железнодорожного пути № 7а
	м
	443,03

1.2. Предложения по развитию объектов, входящих в систему социально- культурного и коммунально-бытового обслуживания населения планируемой территории.

На проектируемом участке размещение объектов социального и культурно- бытового обслуживания населения не планируется.

1.3. Предложения по развитию систем транспортного обслуживания территории.
Предложения по устойчивому развитию объектов улично-дорожной сети, транспорта, размещение объектов благоустройства и мероприятия по озеленению разрабатываются дополнительно ООО «Группа компании СА».

1.4. Предложения по развитию систем инженерно-технического обеспечения планируемой территории

1.4.1. Водоснабжение

Согласно выданных технических условий, водоснабжение отсутствует. Необходимо предусмотреть бутилированную доставку питьевой воды.

1.4.2. Бытовая канализация

Согласно технических условий, водоотведение необходимо выполнить в существующий колодец КК-4 внутриквартального коллектора Кd159мм.

1.4.3. Теплоснабжение

Согласно технических условий:
- источник теплоснабжения: котельная ООО «Группа компаний СА»; существующая тепловая сеть;
- максимально допустимая нагрузка тепловой сети 1,5005 Гкал/час;
- общая нагрузка тепловой сети: 1,4290 Гкал/час;
- диаметр трубопроводов: 2dy 59 мм;
- давление в трубопроводах: 5,5/4.6 атм.;
- параметры теплоносителя (в зимний период): вода 115-65С;
- параметры теплоносителя в точке излома при Тн.в. 70С;
- параметры теплоносителя в летний период :70-30С;
1.4.4. Электроснабжение

Согласно полученных технических условий:
- максимальная мощность присоединяемых энергопринимающих устройств составляет 275 кВт.;
- категория надежности II;
- класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется технологическое присоединение 0,4 кВ.
1.5. Территориальное зонирование
Согласно правилам землепользования и застройки города Пыть-Яха земельный участок расположен в зоне производственно-коммунальных объектов III класса опасности (П-2).
1.6. Озеленение и благоустройство
Предложения по устойчивому развитию территории, размещение объектов благоустройства и мероприятия по озеленению, разрабатываются дополнительно ООО «Группа компании СА».
1.7. Информация о необходимости осуществления мероприятий по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов
В границах проектируемой территории объекты культурного наследия отсутствуют.
1.8. Информация о необходимости осуществления мероприятий по охране окружающей среды

На территории проекта планировки не предусматривается размещение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.
1.9. Информация о необходимости осуществления мероприятий по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне.
Для обеспечения пожарной охраны предусматривается транспортная доступность от проектируемой территории до дислокации подразделения пожарной охраны и составляет не более 10 мин.
1.10. Мероприятия по санитарные очистки территории
На данной планировочной территории предусмотрено размещение контейнерной площадки для сбора твердо-бытовых отходов.
Чертеж планировки территорий

[image: image1.emf]
Часть 2. Проект межевания территории
Основанием для подготовки проекта межевания линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа компаний СА» (промзона «Южная») является приказ ООО «Группа компаний СА» от 04.03.2019 № 76.
Проект межевания разработан в соответствии со следующими нормативными актами:
1. Градостроительный кодекс Российской Федерации.

2. Земельный кодекс Российской Федерации.

3. Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости».
4. Федеральный закон от 18.07.2011 №242-ФЗ «О землеустройстве».
Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 29.10.2002 № 150 «Об утверждении инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации».

5. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

6. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.06.2012 № 190-п «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями).

7. Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.12.2014 № 534-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (с изменениями).
8. Решение Думы города Пыть-Яха от 26.04.2006 № 16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха, правил землепользования и застройки города Пыть-Яха» (с изменениями).

9. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).

10. Решение Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 № 370 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (с изменениями).

Работы выполнены в соответствии с техническим заданием на выполнение проекта межевания территории линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО Группа компаний СА» (промзона «Южная»).

Задачами разработки проекта является обеспечение следующих требований:

- определение в соответствии с нормативными требованиями площади земельного участка-сервитута исходя из фактически сложившейся планировочной структуры района проектирования;
- установление границы земельного участка-сервитута с учетом функционального назначения объекта застройки в территориальной зоне;

- обеспечение условий эксплуатации объекта, расположенного в районе проектирования в границах формируемого земельного участка;

- установление границы незастроенного земельного участка с учетом возможности размещения объекта капитального строительства по виду разрешенного использования в территориальной зоне.

Установление границ земельного участка является составной частью формирования недвижимого имущества для целей государственной регистрации прав на него, налогообложения объекта недвижимости.
Сформированный земельный участок должен обеспечить:

- возможность полноценной реализации права собственности на объект недвижимого имущества, для которого формируется земельный участок, включая возможность использования этого имущества в соответствии с тем назначением и теми эксплуатационными качествами, которые присущи этому имуществу на момент межевания;

- возможность долгосрочного использования земельного участка, предполагающая, в том числе, возможность пространственного развития недвижимости в соответствии с правилами землепользования и застройки, градостроительными нормативами.

При установлении границ учитывались требования планировочного устройства земельного участка, предусматривающего возможность размещения на его территории важнейших элементов обеспечения нормальной жизнедеятельности, а именно, проходов и проездов, участков для прокладки инженерных коммуникаций, для установки осветительных сооружений, для озеленения и сбора бытовых отходов.

Размеры земельных участков в границах застроенных территорий устанавливаются с учетом фактического землепользования и градостроительных нормативов, и правил, действовавших в период застройки указанных территорий.
При выполнении работ по разработке проекта межевания линейного объекта: «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа компаний СА» (промзона «Южная») использованы следующие исходные материалы:

- топографическая съемка;

- схема градостроительного зонирования территории города Пыть-Яха;

- правила землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, утвержденные решением Думы города от 15.02.2013 №195 (с изменениями);

- сведения единого государственного реестра земель в виде кадастрового плана территории кадастровых кварталов.
1. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе возможные способы их образования.

Земельные участки необходимые для размещения линейного объекта принадлежат к категории земель населенных пунктов. Проектируемая полоса отвода находится в границе кадастрового квартала: 86:15:0101030.

На земельный участок 86:15:0101030:ЗУ1 необходимо заключение соглашения об установлении сервитута на право ограниченного пользования частью земельного участка.

В соответствии с действующим земельным законодательством допускается заключение соглашения в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на срок до трех лет допускается по соглашению сторон установление сервитута в отношении части земельного участка без проведения работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного участка, в отношении которой устанавливается данный сервитут.

Образование новых земельных участков не предусмотрено.
Процедуре изменения вида разрешенного использования подлежит земельный участок с кадастровым номером 86:15:0101030:402 в соответствии с территориальной зоной П-2, данным проектом предлагается вид разрешенного использования: Склады (ВРИ 6.9).

Общая площадь участка, на котором планируется установление сервитута составляет 830 м2.

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений не подлежат установлению.

Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков приведены в таблице № 2.

Таблица № 2
	КН

земельного

участка
	Площадь

земельного

участка,

кв.м
	Вид

разрешенного

использования
	Вид

образования
	Земельные

участки и

земли,

участвующие

в образовании
	Ограничения,

обременения

в

использовании

	86:15:0101030:ЗУ1
	830
	для размещения
объекта
«Реконструкция

железнодорожного

пути ООО Группа

компаний СА

(промзона

«Южная»)
	Образование из земель

государственной собственности
	Земли

кадастрового

квартала

86:15:0101030
	Сервитут

2. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных нужд

Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд для размещения проектируемого объекта не требуется.

3. Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в соответствии с проектом планировки территории в случаях, предусмотренных ГрК РФ.

Вид разрешенного использования земельного участка приведен в таблице № 2.

4. Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного участка, количественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о нахождении лесного участка в границах особо защитных участков лесов (в случае, если подготовка проекта межевания территории осуществляется в целях определения местоположения границ образуемых и (или) изменяемых лесных участков).

Границы земельного участка расположены вне границ лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных выделов.
5. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости. Координаты характерных точек границ территории, в отношении которой утвержден проект межевания, определяются в соответствии с требованиями к точности определения координат характерных точек границ, установленных в соответствии с ГрК РФ для территориальных зон.

Перечень координат характерных точек границ территории для размещения линейного объекта «Реконструкция железнодорожного пути ООО «Группа компаний СА» (промзона «Южная») приведены в таблице № 3.
Таблица № 3
	86:15:0101030:ЗУ1

	1
	924180.41
	3543187.65

	2
	924173.96
	3543213.83

	3
	924162.04
	3543214.50

	4
	924145.75
	3543211.05

	5
	924152.79
	3543181.72

Чертеж межевания территории
[image: image2.emf]
Схема расположения границ публичных сервитутов

[image: image3.emf][image: image4.png]